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Nové multifunkčné ihrisko na 
Hubeného je otvorené 

Proces ÚPNZ Krasňany 
pokračuje ďalej 

Nová ulica, lavičky, 
schody... 

KOMUNÁLNE VOĽBY: Kandidáti, 
okrsky, informácie 2 3 4 8 - 9

Sen sa môže stať skutočnos-
ťou! Po 4 rokoch od vyhlá-

senia súťaže, zhromažďovania 
podkladov, povoľovaní, odvolá-
vaní a prekonávaní rôznych pre-
kážok sa môžu Račania, a nielen 
oni, tešiť na unikátny športový 
komplex, ktorý vyrastie v areáli 
na Černockého ulici. Budovanie 

LBG arény, za ktorou stojí býva-
lý slovenský hokejový reprezen-
tant Ľubo Višňovský, v najbliž-
šom termíne môže začať. 

Odvolania účastníkov sta-
vebného konania Okresný úrad 
Bratislava zamietol rozhodnu-
tím, ktoré zároveň potvrdilo 
správnosť postupu stavebného 

úradu v Rači. Po 15 dňoch od 
jeho zverejnenia na úradnej 
tabuli OÚ nadobudne toto roz-
hodnutie právoplatnosť a je ko-
nečné.  

„Je to výsledok poctivej 
práce celého nášho tímu a pre 
nás všetkých veľké zadosťuči-
nenie. LBG aréna ešte čaká na 

stavebné povolenia na vodné 
a dopravné stavby, ktoré sú 
v kompetencii Okresného úradu 
Bratislava a mestskej časti Rača. 
Následne začneme s prípravou 
územia na realizáciu stavby,“ 
povedal jeden z konateľov spo-
ločnosti LBG aréna Tibor Hau-
ser.   Eva Miklánková, foto LBG

 Jedinečná multišportová 
LBG aréna má zelenú
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Na poslednom zasadnutí 
miestneho zastupiteľstva 

MČ Rača v aktuálnom zložení sa 
poslanci najviac venovali téme, 
ako ďalej  pokračovať v obstará-
vaní územného plánu zóny Kras-
ňany, ktorý je v procese tvorby 
už štyri roky. Starosta Rače Peter 
Pilinský je presvedčený, že o osu-
de strategického dokumentu, 
ktorý sa tvoril pod dohľadom 
súčasných poslancov, by mali 
rozhodnúť práve oni, preto na 
ich posledné spoločné rokovanie 
materiál predložil. 

Po dlhej rozprave a vyjadre-
ní rôznych názorov či už z radu 
poslancov, alebo obyvateľov, 
nakoniec poslanci hlasovaním 
rozhodli o tom, že proces tvorby 

územného plánu zóny Krasňa-

ny bude pokračovať, avšak za is-

tých podmienok,  predovšetkým 

sa z dokumentu vyhodia najpro-

blematickejšie body - hromadné 

garáže a ich zaradenie do verej-

noprospešných stavieb a asa-

náciu, a tiež prístupovú komu-

nikáciu na Hagarovej. Okrem 

toho sa poslanci uzniesli, že po 

ukončení vyhodnotenia a za-

pracovania pripomienok, ktoré 

v stanovenom termíne prišli na 

miestny úrad, sa znova bude ko-

nať verejná prezentácia variant-

ného návrhu územného plánu 

zóny Krasňany a následne bude 

predložený výrok na odsúhlase-

nie miestnemu zastupiteľstvu 

MČ Rača. 

K návrhu bolo doručených 
270 podaní od fyzických osôb 
s takmer 700 pripomienkami, 
ktoré sa týkajú najmä návrhu 
dopravnej infraštruktúry, návr-
hu verejnoprospešných stavieb, 
počtu parkovacích miest v sta-
bilizovanej zóne, umiestňova-
nia športových plôch a ihrísk do 

vnútroblokov či riešenia revita-
lizácie zelene. Doručené boli aj 
pripomienky právnických osôb 
ako vlastníkov pozemkov, po-
jednávajúce o obmedzovaní ich 
vlastníckych práv znemožnením 
výstavby na ich pozemkoch, ako 
je navrhnuté v predloženom do-
kumente. 

„Som veľmi rád a ďaku-
jem račianskym poslancom, že 
u nich vyhral zdravý rozum a roz-
hodli sa podporiť pokračovanie 
procesu obstarávania územného 

plánu zóny Krasňany. Osobitne 
chcem poďakovať poslancom 
za Krasňany p. Plavuchovej a p. 
Bratinovi, ako aj p. Drotovanovi, 
ktorí nepodporili návrh na zasta-
venie celého procesu obstaráva-
nia UPZ Krasňany. Ide totiž o veľ-
mi dôležitý strategický dokument 
a v podstate najúčinnejší nástroj, 
ako v budúcnosti zabrániť de-
veloperom v ich snahe o ďalšie 
zahusťovanie sídliska Krasňany,“ 
povedal starosta Peter Pilinský. 

(em, foto MČ Rača)

Transparency International Slovensko 
zrealizovalo vlastný nezávislý prieskum 

o užitočnosti radničných novín vychádza-
júcich na Slovensku, pričom hodnotilo aj 
ich zneužívanie na vytváranie predvoleb-
nej kampane predstaviteľov obcí a samo-
správ.  Hodnotilo sa dohromady 86 titu-
lov z celého Slovenska. Račiansky výber, 
ktorý vydáva mestská časť Rača, skončil 
na 6. mieste v rámci Slovenskej republi-
ky a v rámci Bratislavy na treťom mieste. 
Račiansky výber v rebríčku prieskumu Trans-
parency International Slovensko postúpil 
oproti roku 2016 o 19 miest nahor (z 25. na 6. 
miesto) a benefit novín pre jej čitateľov stúpol 
na 62, 48 %, pričom celoslovenský priemer je 
49 percent.  (em)

V piatok 19. októbra sa na novom multi-
funkčnom ihrisku pre malých aj veľkých 

s názvom Svet hier a pohybu na Hubeného 
ulici konalo za účasti mnohých detí, rodičov, 
predstaviteľov mestskej časti, ako aj poslancov 
a rôznych hostí, slávnostné otvorenie. Men-
šie deti si vyskúšali všetky nové hracie prvky, 
preliezky, šmykľavky, hojdačky, dospelých 
zase upútalo petangové ihrisko, šachy a fitnes 
stroje. 

Prevádzková doba ihriska bude v hlavnej se-
zóne – v období od 1. apríla do 31. októbra – od 
8.00 hod. do 21.00 hod., mimo hlavnú sezónu 
– od 1. novembra do 31. marca – od 8.00 hod. 
do 17.00 hod. Mestská časť v súčasnosti hľadá 
nového správcu ihriska, ktorý bude zodpoved-
ný za činnosť v zmysle príslušných článkov pre-
vádzkového poriadku. Do doby jeho určenia je 
ihrisko pre verejnosť otvorené každý deň iba do 
17-tej hodiny.  (em, foto autor )

Tranparency International hodnotilo obecné noviny: Z 86 periodík 
z celej republiky skončil Račiansky výber na 6. mieste

MČ Bra  slava – Rača ponúka na 
prenájom formou verejnej obchod-
nej súťaže minibufet so skladom 
a zázemím v areáli detského ihriska 
– športovotelovýchovného zariade-
nia s názvom Svet hier a pohybu na 
Hubeného ul., nachádzajúcom sa 
na pozemku registra „C“ KN parc. 
č. 17374/1 o výmere 2 305 m2, 
zapísanom na LV č. 1 pre k.ú. Rača.

Ihrisko pozostáva z plochy 
so sadovými úpravami a plochy 
s umelým povrchom s hracími 
prvkami, mobiliárom, oplotením, 
pitnou fontánkou so šachtou pre 
zábavný rozprašovač, sanitárnym 
a obslužným kontajnerom (sklad, 
drobný predaj balenej vody a bale-
ných pochu  n).

Nájom minibufetu je spojený 
s vykonávaním činnosti správcu 
ihriska, pričom na predmete nájmu 
je možnosť zriadiť požičovňu špor-
tových potrieb.

Ponúkaná výška základného 
nájomného v EUR za ročný nájom 
ihriska má byť so zohľadnením 
vykonávania činnosti správcu 
ihriska.

Podmienky verejnej obchod-
nej súťaže sú zverejnené na 
vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača 
a zároveň aj na internetovej strán-
ke www.raca.sk

Viac informácií Vám poskytne 
Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427, 
mail karol.janik@raca.sk.

Hľadáme
správcu ihriska

Nové multifunkčné 
ihrisko na Hubeného je 
už otvorené pre verejnosť

Už tri roky úspešne fungu-
je denný stacionár pre 

seniorov na Plickovej ulici, 
ktorý momentálne navštevuje 
veľa spokojných klientov, ktorí 
trávia čas v zariadení zaujíma-
vými činnosťami, cvičeniami 
tela i mysle, vytvárajú úzku ko-
munitu ľudí, ktorí sa navzájom 
podporujú a povzbudzujú. V 
tomto roku klienti denného 
stacionára oslavovali hneď 
niekoľkokrát – či už fašiangy, 
MDŽ, Pobožnosť krížovej cesty, 
majáles, deň matiek, dokonca 
i koniec školského roka, svoje 
práce klienti vystavili na Ra-
čianskych hodoch či Vinobra-

ní, svoje úžasné koláče zase na 
jablkovom hodovaní, a mnoho 
ďalších aktivít.

V nasledujúcich týždňoch 
zase plánujú navštíviť blízku 
materskú školu, zájdu si za-
spomínať na zosnulých na 
cintorín, vyberú sa do divadla, 
príde k nim aj Mikuláš a sa-
mozrejmosťou bude vyrábanie 
adventných vencov a vianočnej 
výzdoby či pečenie vianočného 
pečiva.

Vedenie mestskej časti želá 
personálu denného stacionára 
úspešný aj štvrtý rok fungovania 
a klientom veľa zábavy a spokoj-
ných dní. (em, foto jaja)

Denný stacionár pre seniorov na 
Plickovej oslávil svoje  3. výročie

Račianski poslanci rozhodli – proces územného plánu 
Krasňany pokračuje, najproblematickejšie body sa odstránia
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Finančný príspevok na súk-
romnú škôlku vo výške 60 

eur mesačne pre deti, ktoré ne-
boli prijaté do žiadnej materskej 
školy v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mestskej časti Rača a do 
konca decembra dosiahnu vek 
3 roky, priznala račianska sa-
mospráva už prvým dvadsiatim 

dvom rodinám. I keď žiadostí 
prišlo na miestny úrad dohro-
mady 23, v jednom prípade ne-
bolo vyhovené, pretože nebola 
splnená podmienka trvalého 
pobytu v Rači.

Finančný príspevok bude 
vyplácaný rodinám v časo-
vom rozmedzí od 1.10.2018 do 

30.6.2019 za predpokladu, že 
v tomto období dieťa nepresta-
ne navštevovať súkromné pred-
školské zariadenie. 

Podmienky pre uznanie 
kompenzačného príspevku na 
navštevovanie súkromného 
predškolského zariadenia boli 
schválené na septembrovom 

zasadnutí miestneho zastupi-
teľstva MČ Rača a sú uverejne-
né na webovej stránke mestskej 
časti. Rovnako je tam zverejne-
ná aj žiadosť o tento finančný 
príspevok alebo je pre žiada-
teľov pripravená na podateľni 
miestneho úradu na Kubačovej 
ulici 21.   (em)

  V priebehu októbra sa začali REKONŠTRUKČNÉ PRÁCE NA 

STRATENEJ ULICI v celej jej dĺžke. Odstránili sa staré čadičové 
kocky z povrchu vozovky a tiež 50 centimetrová pôvodná vrstva 
vozovky, ktorú nahradí nový podklad a živičný kryt. Okrem kom-
pletne novej konštrukcie vozovky sa opraví aj chodník, pribud-
nú nové cestné obrubníky vrátane bezbariérových priechodov 
so slepeckou dlažbou, zrealizuje sa aj výšková úprava uličných 
vpustí. Na celej ulici je dopravná uzávera, povolený vstup majú 
okrem vykonávateľov prác len vozidlá hasičskej a záchrannej 
služby. Spoločnosť OLO a.s. vytvorila pre obyvateľov Stratenej 
ulice dočasné stanovište na rohu ulíc Stratená/Hrušková, kde je 
umiestnená 1100 l zberná nádoba na zmesový komunálny odpad. 
Predpokladaný termín ukončenia rekonštrukcie je v decembri 
2018. Ospravedlňujeme sa za vzniknuté problémy a obmedzenia. 

  Pokračujú aj práce na NOVOM VÝŤAHU PRE ZDRAVOT-

NE ZNEVÝHODNENÉ DETI A IMOBILNÝCH ĽUDÍ, ktorý 
je umiestnený vo vstupnej aule na základnej škole Tbiliská. 
Práce sa v záujme bezpečnosti a zníženia prašnosti realizujú 
za provizórnymi sadrokartónovými stenami. Momentálne sa 
murujú steny výťahovej šachty, výťah by mal byť dokončený 
podľa zmluvy do konca tohto roka.

  Napriek dočasnému zastaveniu procesu budovania novej ma-
terskej školy na Novohorskej ulici kvôli odstúpeniu mestskej 
časti od zmluvy so stavebnou firmou, RAČA NAĎALEJ POKRA-

ČUJE V PRÁCACH NA NOVEJ ŠKÔLKE. V súčasnosti prebieha 
proces verejného obstarávania, pričom, ak všetko prebehne 
v poriadku, bude koncom novembra podpísaná zmluva s no-
vým dodávateľom prác a víťazom verejného obstarávania. Sa-
motné stavebné práce na objekte na Novohorskej ulici by sa 
mohli začať ešte tento kalendárny rok. 

  V uplynulých týždňoch PRIBUDLI NOVÉ LAVIČKY NA ULICI 

PRI VINOHRADOCH, pričom Rača v roku 2018 vymenila alebo 
opravila dohromady 93 lavičiek. Výmena, respektíve doplnenie 
nových lavičiek prebieha najmä na základe žiadostí od obča-
nov alebo podnetov z portálu Odkaz pre starostu, rovnako pri 
terénnych obhliadkach pracovníkmi oddelenia životného pro-
stredia. Ako prvé sa vymieňajú lavičky, ktoré sú v dezolátnom 
stave a tie, pri ktorých hrozí riziko úrazu. 

  V októbri sa začalo aj S OPRAVOU STARÝCH SCHODOV NA AL-

BÁNSKEJ ULICI. Schodisko bolo zvetrané, niekoľkokrát opravo-
vané, preto sa samospráva rozhodla pre kompletnú opravu. Staré 
schodisko sa celé odstránilo a betónujú sa úplne nové stupienky. 
Po dokončení tohto schodiska sa začne s opravou schodov na 
Gelnickej ulici, vedľa materskej školy, ktoré využívajú najmä ro-
dičia s deťmi. V závislosti od počasia by mali oboje nové schody 
byť opravené do konca novembra. (em, foto MČ Rača)

Rača už priznala finančný príspevok na 
súkromnú škôlku prvým 22 rodinám Knižnica Rača na Žarnovickej ul. 7 sprí-

stupnila na internete online katalóg 
knižničného fondu.  Katalóg je posledným 
krokom dlhodobej elektronizácie knižnice. 
Prostredníctvom katalógu môžu čitatelia, 
ale aj široká verejnosť, nahliadnuť do kniž-
ničného fondu, zistiť, ktoré tituly sú práve 
v knižnici k dispozícii, prípadne si knihu re-
zervovať, ak je práve zapožičaná. Rezervácia 
je prístupná len registrovaným čitateľom 
knižnice. Služba nie je spoplatnená.

Elektronický katalóg knižnice Rača 
nájdete na stránke https://kniznica.raca.sk/

V sobotu 24. novembra 2018 obyva-
teľom Rače bezplatne odvezieme ne-
potrebný elektroodpad na ekologickú 
recykláciu.

AKO NA TO?

Najneskôr do 21. 11. 2018 kontaktujte 

Miest ny úrad Bratislava – Rača: počas 
úradných hodín na tel. čísle: 02/4911 

2435, alebo non-stop e-mailom na 

anna.kristinova@raca.sk

Trápia vás bolesti chrbta, máte slabé kosti 
alebo sa len zaujímate o vaše zdravie? 

Príďte 15. 11. 2018 o 14.30 hod. na pred-
nášku o osteoporóze v Kultúrnom stredisku 
na Žarnovickej ulici. Prednášať bude MUDr. 
Juraj Wendl, CSc, MPH, ktorý je výborným 
odborníkom v oblasti osteológie. Všetkých 
vás srdečne pozývame!

Zber starých spotrebičov

Prosíme, prečítajte si aj  eto dôležité pokyny k zberu:
Spotrebiče nevykladajte na ulicu. Mohli 
by ich vziať neoprávnení zberači, neodbor-
ne ich rozobrať, nepredajné komponenty 
odhodiť a prispieť tak k vzniku čiernych 
skládok vo Vašom okolí. 

Ak sa nám z dôvodu dopravného zdr-
žania nepodarí prevziať Vami nahlásený 
elektroodpad do 14:00, kontaktujte nás do 
14:30 na 0907 434 303. Aby sme v priebe-
hu dňa s  hli odviezť spotrebiče zo všetkých 

nahlásených  adries, elektroodpad nevyná-
šame z bytov, pivníc či povál. 

Nezbierame televízory a monitory! 
Ostatný elektroodpad (chladničky, práčky, 
počítače bez monitorov, rádia, DVD a pod.) 
Vám odoberieme. 
Mestská časť Bra  slava – Rača informuje, že osobné 
údaje občanov spracováva ako sprostredkovateľ v mene 
organizácie ENVIDOM – Združenie výrobcov elektrospo-
trebičov pre recykláciu, a to len za účelom vykonania 
mobilného zberu elektroodpadu.

NAHLÁSTE NASLEDOVNÉ ÚDAJE: 

• druh a počet spotrebičov, ktoré potrebujete odviezť
• meno, priezvisko, telefonický kontakt a pres nú ad-
resu, z ktorej potrebujete spotrebiče odviezť. 

Zber si môžete objednať nielen prostredníc-
tvom miestneho úradu ale aj online prostredníc-
tvom www.zberelektroodpadu.sk.

V deň zberu 24. NOVEMBRA 2018 DO 8:00 HOD. 

RÁNO VYLOŽTE ELEKTROODPAD do vchodu byto-
vého domu, resp. za bránu rodinného domu. 

Prednáška 
o osteoporóze

Už môžete sledovať knihy aj online

Mestská časť 
Rača, ktorá 

je zapojená do pro-
jektu YOUMIG o migrácií mladých ľudí v rám-
ci podunajského regiónu, privítala v prvom 
októbrovom týždni delegáciu z maďarského 
mesta Szeged na študijnom pobyte. Cieľom 
študijnej návštevy bolo oboznámiť sa s proce-
som realizácie pilotných aktivít zameraných 
na integráciu cudzincov žijúcich v Rači, resp. 
cudzincov, ktorí sa u nás plánujú usadiť. Rača 
má záujem uľahčiť cestu svojim novým spo-
luobčanom k úspešnému začleneniu sa do 
spoločnosti. Práve pre nich bola vytvorená aj 
oficiálna webová stránka v anglickom jazyku 
One-Stop-Shop, kde môžu nájsť rôzne infor-
mácie súvisiace napr. s vybavovaním povolení 
na pobyt a pod (www.raca.sk/4797-sk/pro-
jekt-youmig/). Okrem oficiálneho programu 
sme kolegov zo Szegedu pozvali aj na otvo-
renú hodinu angličtiny do MŠ na Hubeného 
ulici. Zástupcovia projektového tímu z Rače 
im návštevu oplatili v dňoch 11.-12.10.2018. 
Vzájomná výmena skúseností je pre obe stra-
ny inšpirujúca a prinesie nové nápady, ako 
prácu na projekte zlepšovať.  (em)

Rača hostila návštevu 
z maďarského 
Szegedu

Niekoľko rokov usilov-
nej práce sa vyplatilo: 

priestory starej školy na Al-
strovej 153 znovu ožili a sú 
pripravené uvítať prvých 
hostí. Od 5. novembra 2018 

začína BIVIO s prevádzkou 

hotela, reštaurácie, práčov-

ne a rehabilitačno-vzde-

lávacieho centra pre ľudí 

s mentálnym postihnutím.

Reštaurácia BIVIO je 
síce moderná, no zároveň 
útulná s rodinnou atmo-
sférou. A keďže BIVIO je 
viac ako bežná reštaurá-
cia, medzi obsluhujúcim 
personálom obsluhujú aj 
čašníčky s mentálnym po-
stihnutím. Práve o tom je 
filozofia BIVIA – dáva šance 

tým, na ktorých spoločnosť 
často zabúda. V reštaurácii 
BIVIO nájdete v ynikajúcu 
praženú kávu, kvalitné čaje, 
prvotriedne račianske víno, 
ale i klasiku – čapované 
pivo, kofolu a veľa druhov 
iných nápojov. K dispozícii 

sú raňajky, obedové menu 
aj ponuka z jedálneho líst-
ka. Reštaurácia je otvorená 
v pondelok od 7.00 – 15.00, 
v utorok až sobotu od 7.00 – 
22.00 a v nedeľu 7.00 – 19.00. 

Viac informácií nájdete 
na www.bivio.sk.

Centrum BIVIO na Alstrovej ulici je otvorené

Vypĺňanie dotazníka
Aj naďalej pokračuje príprava komunitného 
plánu na roky 2020 – 2025, preto vás pro-
síme o pomoc pri vypĺňaní dotazníka, ktorý 
je zverejnený na webovej stránke MČ Rača 
www.raca.sk. Účelom dotazníka je zmapo-
vať potreby sociálnych služieb v MČ Bra  -
slava-Rača do 15. novembra 2018. Potom 
bude nasledovať analýza zozbieraných dát 
a ich vyhodnotenie. Ďakujeme. 
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Naši jubilanti oslavovali

V Nemeckom kultúr-
nom dome sa tento 

rok stretli už druhýkrát 
okrúhli oslávenci a oslá-
venci významného výro-
čia svadby. Jubilantom 
prišiel zaspievať a za-
tancovať detský súbor 
Malinky pod vedením 
pani Adriány Klemano-
vej, ktorým patrí veľká 
vďaka za skvelé vystúpenie. Po programe každý z prítomných dostal 
k narodeninám a výročiu kvetinku a finančný dar. Oficiálny program 
nahradilo malé posedenie, ku ktorému vínom prispel samotný jubi-
lant pán Vojtech Pulc a občerstvením potešila prítomných jeho pani 
manželka. Obom srdečne ďakujeme. (jaja, foto autor)

Október je mesiac venovaný 
starším ľuďom a ako vďaku 

za ich ťažký život im prejavuje-
me patričnú úctu. V Rači sa pri 
tejto príležitosti organizovalo 
viacero osláv. Úžasný koncert 
skupiny AKCENT LIVE a vystú-
penie Dua Mirka a Ondrej si užili 
v Nemeckom kultúrnom dome, 
seniorom na Rendez prišli zare-
citovať a zaspievať detičky z MŠ 
pri Šajbách, v Krasňanskej be-

sede sa zase tešili z vystúpenia 
detičiek MŠ Cyprichova. 

Seniori z klubu dôchodcov si 
pripravili aj príjemné posedenie 
v Račianskom dvore, kde všet-
kých prítomných privítala pani 
Fitošová. Do večerných hodín sa 
zabávali pri chutnom jedle a prí-
jemnom vínku s hudobným do-
provodom harmonikára Štefana 
Pajdlhausera.

(jaja, foto M. Hájek a autor)

Zoznam osobne zúčastnených jubilantov
80 rokov: Buchta Štefan • Cileková Alžbeta • Fígerová Magdaléna • 
Hancinová Adela • Horňák Ladislav • Horvát Stanislav • Javor Fran  šek 
Jaroslav • Karelová Terézia • Kompauerová Mária • Kotlánová Veronika • 
Krebsová Terezia • Moravčíková Helena • Oravec Jozef • Orsáková Alžbe-
ta • Polák Jozef • Polakovičová Oľga • Polakovičová Oľga • Pulc Vojtech 
• Seman Rudolf • Strnátková Eva • Šemšejová Mária • Šimková Jozefa
85 rokov: Augus  nová Anna • Barboríková Anna • Barta Rudolf • Cilek 
Augus  n • Čerňanská Miroslava • Danilák Michal • Dragúňová Anna • 
Dudášová Mária • Džadoň Oskár • Gavalierová Jozefa • Holubovská Antó-
nia • Hrdlička Teodor • Chrenková Blandína • Jajcay Jozef • Jurkovičová 
Mária • Kocková Anna • Kompauer Pavel • Kvasnicová Soňa • Luknár 
Bohumil • Mikasová Pavlína • Nováková Žofi a • Ondrišeková Melánia • 
Polakovič Stanislav • Šebela Zdenko • Šmidová Helena • Uváčková Cecília
90 rokov: Bendíková Mária • Horníková Vilma • Lampertová Mária • 
Pekarík Štefan • Pucherová Emília
95 rokov: Dzurko Michal 

Výročie sobáša, ktoré v tomto roku oslavovali 
50. výročie: Pekár Jaroslav, Pekárová Silvia • Schätzel Mikuláš, 
Schätzelová Kvetoslava
55. výročie: Neczli Ernest, Neczliová Pavlína • Dolinay Štefan, Dolinayová 
Helena
60. výročie: Polakovič Stanislav, Polakovičová Oľga • Šebela Zdenko, 
Šebelová Marta
61. výročie: Šimor Jozef, Šimorová Oľga
64. výročie: Ambrož Svatomír, Ambrožová Hedvika

V tomto roku sa už tretíkrát 
v našej mestskej časti ko-

nala príjemná udalosť uvítanie 
detičiek, najmenších obyvate-
ľov Rače. Spolu bolo pozvaných 
91 detičiek s rodičmi, ktorým 
mestská časť Rača odovzdala fi-
nančný dar, kvietok pre mamičky 
a malý darček pre potešenie tých 
najmenších. 

Na uvítanie prišlo oveľa viac 

chlapcov ako dievčat, o to boli 
chlapčenské mená pestrejšie. 
Medzi dievčatami sa najviac ob-
javovalo meno Emka, ale našli sa 
aj nezvyčajné mená alebo menej 
populárne. Napríklad dievčatko 
s menom Betina, či Grétka, alebo 
Agátka. 

Medzi chlapcami súperili 
mená Ondrej, Jakub a Juraj, ale 
prvenstvo v najčastejšie sa opa-

kujúcom mene si zaslúžil Michal. 
Toho si vybrali rodičia štyroch 
ratolestí. Nezvyčajnými menami 
sa to medzi chlapcami doslova 
hemžilo, objavili sa mená ako 

Teodor, Sven, Mateo, Tony, Ra-
fael, Damian či Evander.

Všetkým detičkám prajeme 
veľa zdaru a úspechov v živote.

(jaja, foto Z. Tomčalová )

Na poslednom uvítaní 
v roku 2018 sme 
privítali 91 detičiek

Manželia Ambrožoví oslavujú 64. výročie svadby.

Račianskym seniorom 
prišli zavinšovať aj škôlkari

Slávnostný prípitok na zdravie všetkým seniorom

Seniori si v NKD zaspievali aj zatancovali.

Račiansky vinohradnícky spolok pozýva všetkých 
priaznivcov račianskych vinohradníkov, vinárov 

a vinohradov na akciu PREZENTÁCIA RAČANSKÉHO 

VINOHRADNÍCKEHO CHODNÍKA. Akcia je spojená 
s prechádzkou po račianskych vinohradoch. Stretnu-
tie záujemcov je v nedeľu 4.11.2018 o 14:00 hod. pri 
Račianskom amfiteátri v Knižkovej doline. Všetci ste srdečne vítaní.

Boli to naši obyvatelia, mali 
svoje rodiny, svoje životy, 

svoje plány do budúcich ro-
kov a vojna im všetko vzala. 
V mnohých prípadoch sa ani 
presne nevie, kde je ich hrob. 
Ostal po nich iba smútok, 
prázdne miesto v rodinách.

28. OKTÓBRA 2018 sme si 
na Slovensku aj v Čechách pri-
pomenuli 100. výročie vzniku 
Česko – slovenskej republiky 
a tým aj definitívny koniec 1. 
svetovej vojny na našom úze-
mí. Padli v nej milióny vojakov 
na rôznych frontoch – všetky 
obete a straty sa ani nedajú 
dostatočne vyčísliť.

Na pamiatku vojakov, ktorí 
zahynuli, máme v našej obci 
postavený pamätník – iste vie-
te, kde stojí. Je na ňom 99 mien 
padlých vojakov v 1. sv. vojne 
a 16 vojakov i partizánov z 2. 
sv. vojny. Kamenný mohylový 
pomník bol postavený v roku 
1928 pri oslave 10. výročia 
vzniku I. Československej re-
publiky. Projekt pomníka vy-
hotovil račiansky rodák Jozef 
Mesároš a postavil ho račian-
sky rodák, staviteľ Ľudovít Iva-
nič. Pri slávnosti odhalenia po-
mníka 28. októbra 1928 boli za 
pomníkom zasadené tri lipky. 
Ako statné stromy tam rastú 

doteraz a sú dominantou par-
ku, ktorý postupne dostával 
viaceré mená, v súčasnosti je 
to Park J. M. Hurbana. 

O pomník sa zaslúžilo vte-
dajšie obecné zastupiteľstvo, 
ako aj darcovia, projektant 
a staviteľ. Po druhej sveto-
vej vojne bola na pomník 
umiestnená tabuľa s menami 
padlých občanov z Rače po-
čas nej, teda v rokoch 1939 
až 1945, ako i za Slovenské-
ho národného povstania 
1944. Pomník bol opravova-
ný v roku 1998 a v roku 2012 
prešiel komplexnou obnovou. 
Prasknutú tabuľu zreštauroval 
reštaurátor Peter Pohánka.

Mená obyvateľov Rače, 
evanjelikov, padlých v prvej 
a druhej svetovej vojne pripo-
mínajú aj dve pamätné tabule 
umiestnené vpravo na čelnej 
stene Evanjelického kostola a. 
v. na Alstrovej ulici.

11. novembra o 11:11  hod. 
z príležitosti Svetového dňa 
červených makov prichádzajú 
k pamätníkom padlých voja-
kov tí, čo si chcú vždy nanovo 
pripomenúť ich obete a uctiť 
si ich pamiatku.

 Podľa publikácie Ľ. Havloviča: 
Rača – z dejín a pamiatok 2017 – 

D. Luknárová

Prezentácia Račanského 
vinohradníckeho chodníka

To nie sú len mená, 
vyryté do kameňa 
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VOLEBNÝ OBVOD 1  RAČA
Okrsok 1: Základná škola, Tbiliská 4 
Okrsok 2: Základná škola, Tbiliská 4
Okrsok 3: Základná škola, Tbiliská 4 
Okrsok 4: Kultúrne stredisko, Žarnovická 7
Okrsok 5: Kultúrne stredisko, Žarnovická 7
Okrsok 6: Kúria, Námes  e Andreja Hlinku 3 
Okrsok 7: Miestny úrad, Kubačova 21 
Okrsok 8: Stravovacie zariadenie Plickova, Plic-
kova 18 
Okrsok 9: Stravovacie zariadenie Plickova, Plic-
kova 18 
Okrsok 10: Spojená škola de La Salle - Základná 
škola, Detvianska 24 
Okrsok 11: Spojená škola de La Salle - Základná 
škola, Detvianska 24 

Volebný obvod č. 1 – RAČA
Počet volených poslancov
vo volebnom obvode: 10 
KANDIDÁTI:
1. Milan Abel, 57 r., živnostník, nezávislý kandidát
2. Mar  n Bábik, Ing., 49 r., energe  k, Sloboda 
a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osob-
nos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, Kres-
ťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska konzerva-
 vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra  cká 

únia Slovenska
3. Viktor Bielko, Ing., 39 r., manažér, Team Vallo, 
Progresívne Slovensko, SPOLU – občianska 
demokracia
4. Marián Borbély, 59 r., podnikateľ, Sloboda 
a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osob-
nos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, Kres-
ťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska konzerva-
 vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra  cká 

únia Slovenska
5. Fran  šek Čmelko, 70 r., dôchodca, SMER – 
sociálna demokracia, Slovenská národná strana
6. Milada Dobrotková, Ing., MPH, 62 r., riaditeľka 
zariadenia sociálnych služieb, nezávislý kandidát
7. Juraj Dobšovič, Mgr., 30 r., živnostník, Team 
Vallo, Progresívne Slovensko, SPOLU – občianska 
demokracia
8. Štefan Engi, 32 r., Technický manažér nových 
médií, Team Vallo, Progresívne Slovensko, SPOLU 
občianska demokracia
9. Mária Fatulová, 68 r., ekonómka, SMER – soci-
álna demokracia, Slovenská národná strana
10. Naděžda Fuksová, Ing., PhD., 35 r., lektorka, 
NAJ – Nezávislosť a Jednota, Strana mladých ľudí
11. Ondrej Halás, 30 r., podnikateľ, SMER – sociál-
na demokracia, Slovenská národná strana
12. Jozef Hlucháň, Ing., 36 r., energe  k, SMER – 
sociálna demokracia, Slovenská národná strana
13. Adam Hochel, MUDr., PhD., MPH, 47 r., lekár, 
Demokra  cká strana
14. Soňa Holíková, PhDr., 43 r., Únia materských 
cen  er, Team Vallo, Progresívne Slovensko, SPOLU 
občianska demokracia
15. Rudolf Ivičič, Mgr., 63 r., lesník, nezávislý kan-
didát
16. Miloslav Jošt, Ing., 36 r., ekonóm, Sloboda 
a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osob-
nos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, Kres-
ťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska konzerva-
 vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra  cká 

únia Slovenska

17. Rudolf Kazmer, Mgr., 40 r., štátna správa, 
nezávislý kandidát
18. Mário Khandl, Mgr., 41 r., obchodný manažér, 
Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé 
osobnos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, 
Kresťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska kon-
zerva  vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra-
 cká únia Slovenska

19. Branko Kovačič, 49 r., podnikateľ, Sloboda 
a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osob-
nos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, Kres-
ťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska konzerva-
 vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra  cká 

únia Slovenska
20. Ivan Krampl, Mgr., 51 r., technik, nezávislý 
kandidát
21. Ľubomír Krampl, 62 r., živnostník, občiansky 
ak  vitsta, SMER – sociálna demokracia, Slovenská
národná strana
22. Ján Lipiansky, Ing., 44 r., hokejový tréner 
reprezentácie mládeže, STAROSTOVIA A NEZÁ-
VISLÍ KANDIDÁTI
23. Monika Luknárová, Mgr., 48 r., manažérka, 
Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé 
osobnos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, 
Kresťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska kon-
zerva  vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra-
 cká únia Slovenska

24. Juraj Madzin, JUDr., 64 r., právnik, nezávislý 
kandidát
25. Alexander Marčan, 67 r., chemik, nezávislý 
kandidát
26. Stanislava Ma  ová, Bc., 31 r., tlačová hovor-
kyňa, NAJ – Nezávislosť a Jednota, Strana mladých 
ľudí
27. Miloš Máťuš, 48 r., vinár a vinohradník, STA-
ROSTOVIA A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI
28. Peter Mazúr, 64 r., stavebný technik, nezávislý 
kandidát
29. Daniela Mýtna, Ing., 61 r., redaktorka, Slo-
boda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé 
osobnos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, 
Kresťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska kon-
zerva  vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra-
 cká únia Slovenska

30. Róbert Pajdlhauser, Ing., 51 r., manažér logis-
 ky, Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezá-

vislé osobnos   (OĽANO), SME RODINA – Boris 
Kollár, Kresťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska 
konzerva  vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demo-
kra  cká únia Slovenska

31. Ján Polakovič, Mgr., 29 r., manažér, nezávislý 
kandidát
32. Peter Potocký, Ing., 65 r., živnostník-infor-
ma  k, SMER – sociálna demokracia, Slovenská 
národná strana
33. Filip Rybanič, 26 r., asistent poslanca NR SR, 
Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé 
osobnos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, 
Kresťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska kon-
zerva  vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra-
 cká únia Slovenska

34. Pavel Schwarz, IWT, 36 r., dopravný manažér, 
Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé 
osobnos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, 
Kresťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska kon-
zerva  vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra-
 cká únia Slovenska

35. Viliam Srdoš, MUDr., 49 r., lekár, SMER – soci-
álna demokracia, Slovenská národná strana
36. Ingrid Vanerková, Ing., 54 r., stavebná inži-
nierka, nezávislý kandidát
37. Miroslava Vermeiren, Mgr., 34 r., fi nančná 
analy  čka IBM, Team Vallo, Progresívne Sloven-
sko, SPOLU – občianska demokracia
38. Ivan Vrana, 50 r., vinár, STAROSTOVIA A NEZÁ-
VISLÍ KANDIDÁTI
39. Marián Vulgan, JUDr., 34 r., advokát, nezávislý 
kandidát

Volebný obvod č. 2 – KRASŇANY
Počet volených poslancov
vo volebnom obvode: 3 
KANDIDÁTI:
1. Milan Andraš, doc. Ing. Arch. PhD, 65 r., vyso-
koškolský pedagóg, Nezávislé fórum
2. Lenka Antalová Plavuchová, Mrg., 40 r., pro-
jektová manažérka, Team Vallo, Progresívne Slo-
vensko, SPOLU – občianska demokracia
3. Matúš Burian, Mgr., 37 r., hos  nský, STAROS-
TOVIA A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI
4. Miloš Eliáš, Ing., 64 r., poradca v medzinárod-
nom obchode, NAJ – Nezávislosť a Jednota, Strana 
mladých ľudí
5. Mar  n Fadin, Mgr., 40 r., knihovník, Sloboda 
a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osob-
nos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, Kres-
ťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska konzerva-
 vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra  cká 

únia Slovenska
6. Mar  n Hajdúch, Mgr., 29 r., ekonóm, Sloboda 
a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osob-

nos  (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, Křes-
ťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska konzerva-
 vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra  cká 

únia Slovenska
7. Robert Hammer, 39 r., farmár, nezávislý kan-
didát
8. Ivan Janečka, 52 r., podnikateľ, Nezávislé 
fórum
9. Jozef Kadlečík, RNDr., 64 r., vysokoškolský uči-
teľ, STAROSTOVIA A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI
10. Miroslav Marejka, 58 r., skladník-vodič, nezá-
vislý kandidát
11. Charilaos Papageorgiou, 38 r., fi nančný ria-
diteľ, Team Vallo, Progresívne Slovensko, SPOLU 
– občianska demokracia
12. Roman Ruhig, Mgr., 47 r., právnik, SLO-
VENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA – strana vlasten-
cov
13. Peter Šinály, Ing., 60 r., kontrolór hlavného 
mesta SR, Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA 
a nezávislé osobnos   (OĽANO), SME RODINA 
– Boris Kollár, Křesťanskodemokra  cké hnu  e, 
Občianska konzerva  vna strana, NOVA, Zmena 
zdola, Demokra  cká únia Slovenska

Volebný obvod č. 3 – VÝCHODNÉ
Počet volených poslancov
vo volebnom obvode: 2 
KANDIDÁTI:
1. Dagmar Gelingerová, 54 r., obchodná manažé-
rka, Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezá-
vislé osobnos   (OĽANO), SME RODINA – Boris 
Kollár, Křesťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska 
konzerva  vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demo-
kra  cká únia Slovenska
2. Patrik Líška, Mgr., 26 r., podnikateľ – živnostník, 
Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé 
osobnos   (OĽANO), SME RODINA – Boris Kollár, 
Křesťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska kon-
zerva  vna strana, NOVA, Zmena zdola, Demokra-
 cká únia Slovenska

3. Dušan Seifert, Ing., 43 r., administra  vny pra-
covník, SMER – sociálna demokracia, Slovenská 
národná strana
4. Dušan Štancel, Mgr., 60 r., učiteľ, tréner atle-
tiky, SMER – sociálna demokracia, Slovenská 
národná strana
5. Radko Tiňo, doc. Ing. PhD., 44 r., vysokoškolský 
pedagóg, nezávislý kandidát
6. Dominik Vrba, 19 r., študent, Strana zelených 
Slovenska

1. Viktor Béreš, Ing., 41 r., predseda mimoparlamentej strany Naj, ekonóm, Naj – nezávislosť 
a jednota, Strana mladých ľudí
2. Jaroslav Brada, JUDr., 36 r., advokát, Strana moderného Slovenska (sms)
3. Václav Mika, Ing., 55 r., manažér, nezávislý kandidát
4. Ján Mrva, Ing., 49 r., starosta, Obyčajní ľudia a nezávislé osobnos   (oľano), Sloboda a Solidarita, 
Sme rodina – Boris Kollár, Kresťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska konzerva  vna strana, Nova, 
Zmena zdola, Demokra  cká únia Slovenska
5. Ivo Nesrovnal, JUDr., 54 r., primátor hlavného mesta SR Bra  slava, nezávislý kandidát
6. Iveta Plšeková, MUDr., 47 r., námestníčka primátora, nezávislá kandidátka
7. Roman Ruhig, Mgr., 47 r., právnik, Slovenská národná jednota – strana vlastencov
8. Andrej Trnovec, RNDr., 55 r., odborný pracovník, Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku
9. Matúš Vallo, Ing. arch., 41 r., architekt, Team Vallo, Progresívne Slovensko, Spolu – občianska 
demokracia
10. Miroslav Vetrík, Mgr., 43 r., organizátor korunovačných slávnos  , nezávislý kandidát

1. Lenka Antalová Plavuchová, Mgr., 40 r., projektová manažérka, Team Vallo, Progresívne Slo-
vensko, Spolu - občianska demokracia
2. Iveta Bačićová, 50 r., osobná asistentka, Most - Híd
3. Miloš Eliaš, Ing., 64 r., poradca v medzinárodnom obchode, Naj - nezávislosť a jednota, Strana 
mladých ľudí
4. Nadežda Fuksová, Ing., PhD., 35 r., lektorka, Naj - nezávislosť a jednota, Strana mladých ľudí
5. Adam Hochel, MUDr., PhD., MPH, 47 r., lekár, Demokra  cká strana
6. Ľubomír Krampl, 62 r., živnostník, občiansky ak  vista, Smer - sociálna demokracia, Slovenská 
národná strana
7. Róbert Pajdlhauser, Ing., 51 r., manažér logis  ky, Obyčajní ľudia a nezávislé osobnos   (OĽANO), 
Sloboda a Solidarita, Sme rodina - Boris Kollár, Kresťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska kon-
zerva  vna strana, Nova, Zmena zdola, Demokra  cká únia Slovenska
8. Peter Pilinský, Mgr., 46 r., starosta, nezávislý kandidát
9. Ján Polakovič, Mgr., 29 r., manažér, nezávislý kandidát
10. Lucia Polakovičová, Ing., 55 r., podnikateľka, Kotleba - ľudová strana naše Slovensko
11. Roman Ruhig, Mgr., 47 r., právnik, Slovenská národná jednota - strana vlastencov
12. Filip Rybanič, 26 r., asistent poslanca NR SR, Obyčajní ľudia a nezávislé osobnos   (OĽANO), 
Sloboda a Solidarita, Sme rodina - Boris Kollár, Kresťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska kon-
zerva  vna strana, Nova, Zmena zdola, Demokra  cká únia Slovenska
13. Ingrid Vanerková, Ing., 54 r., stavebná inžinierka, nezávislá kandidátka
14. Miroslava Vermeiren, Mgr., 34 r., fi nančná analy  čka IBM, Team Vallo, Progresívne Slovensko, 
Spolu - občianska demokracia

Zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby 
PRIMÁTORA MESTA BRATISLAVA

Zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby DO MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA BRATISLAVA - RAČA

Zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby 
DO MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA V BRATISLAVE
Volebný obvod č. 6 - Rača (sa volia 2 poslanci)

Zoznam ulíc a okrskov - MČ Bratislava - Rača

Neviete, v akej volebnej miestnosti máte voliť?
Zistíte to na portáli informačného systému.
Mestská časť Rača zriadila portál informač-
ného systému s cieľom zefek  vniť komuni-
káciu s občanom a umožniť prístup k denne 
aktualizovaným údajom, ktoré evidujeme 

v našom integrovanom informačnom systé-
me. EGOV PORTÁL nájdete na www.raca.sk 
v sekcii Zverejňovanie. Ak neviete, do kto-
rej volebnej miestnos   máte ísť voliť počas 

Komunálnych volieb dňa 10. novembra 
2018, prejdite do čas   Voľby, zadajte vašu 
adresu a systém vám zobrazí konkrétnu 
volebnú miestnosť, do ktorej patríte. 

Zoznam zaregistrovaných 
kandidátov pre voľby 
STAROSTU BRATISLAVA - RAČA

1. MICHAL DROTOVÁN, 
MGR., 37 r., prednosta 
miestneho úradu, nezá-
vislý kandidát

2. MONIKA LUKNÁROVÁ, MGR., 48 r., manažérka, Sloboda a Solidari-
ta, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnos   (OĽANO), SME RODINA - Boris 
Kollár, Kresťanskodemokra  cké hnu  e, Občianska konzerva  vna strana, 
NOVA, Zmena zdola, Demokra  cká únia Slovenska

3. PETER PILINSKÝ, 
MGR., 46 r., starosta, 
nezávislý kandidát

Komunálne 
voľby

10. 11. 
2018

VOLEBNÝ OBVOD 2   KRASŇANY
Okrsok 12: Základná škola a materská 
škola J.A.Komenského, Hubeného 25 
Okrsok 13: Základná škola a materská 
škola J.A.Komenského, Hubeného 25 
Okrsok 14: Krasnianska beseda, Kadná-
rova 19 
Okrsok 15: Zdravotné stredisko, Hubené-
ho 2 

VOLEBNÝ OBVOD 3  VÝCHODNÉ
Okrsok 16: Materská škola, Pri Šajbách 22A
Okrsok 17: Kultúrne stredisko Impulz, 
Dopravná 22 
Okrsok 18: Kultúrne stredisko Impulz, 
Dopravná 22
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Račianske srdce
2018 - nominácie
Nominácie na ocenenie Račianske 
srdce 2018 môžete do konca kalendár-
neho roka posielať na adresu Mestskej 
časti Bratislava-Rača, Kubačova 21, 
831 06 Bra  slava s heslom na obálke 
"Račianske srdce 2018". Úplná nomi-
nácia vrátane súhlasu nominovaného 
musí byť na mestskú časť doručená 
do 31. 12. 2018 tak, ako to určuje 
štatút ocenenia. Viac informácií na 
www.raca.sk/racianske-srdce/. 

Jedna slnečná októbrová sobota bola v Rači 
venovaná jesennej aktivite – púšťaniu šar-

kanov. Mestská časť organizovala Šarkaniádu 
v športovom areáli na Sklabinskej ulici. 

Počasie naozaj prialo priaznivcov šar-
kanov a deti si riadne zabehali pri dostáva-
ní svojich šarkanov do vzduchu. Zároveň si 
medzi sebou zasúťažili o najkrajšieho vlast-
noručne vyrobeného šarkana, za ktorého si 

víťazi odniesli vecné ceny. Okrem súťaženia 
o najkrajšieho šarkana či spoločného štartu 
šarkanov, si deti mohli vytvoriť všeličo v tvo-
rivých dielňach pripravených pod záštitou 
OZ Mládež ulice, vystúpenie Lianky Grolmu-
sovej & Olivera a šermiarskej skupiny Argyll. 
Tiež bola pre ne pripravená tombola, pri kto-
rej plní napätia čakali koho vylosujú.

(jaja, foto M. Hájek )

Návšteva partnerských 
miest – Račianske 
vinobranie

Počas Račianskeho vinobrania navští-
vili Raču aj seniori z družobného 

poľského mesta Morawica. Ich návšteva 
sa konala v rámci projektu Európa pre 
občanov – „Aktívni seniori budujú bu-
dúcnosť Európy“. Poľskí seniori počas 
svojej krátkej návštevy absolvovali bohatý 
program. Navštívili výstavu paličkovanej 
čipky a Patchworkárskeho cechu v NKD, 
popri ktorej sa konala aj vernisáž obra-
zov poľskej umelkyne z Morawice Hanny 
Kuty pod názvom „Kvety“. Zavítali aj do 
Denného stacionára na Plickovej, kde 
poľských seniorov zaujali zručné výtvory 
i metodika práce s klientmi stacionára. 
Prvý deň zavŕšili návštevou Klubu senio-
rov Rača na Žarnovickej, kde im račian-
ski seniori pripravili príjemné posedenie 
s tradičnými račianskymi pochúťkami. Za 
prípravu príjemného prostredia, rôznych 
dobrôt na pohostenie, ale aj starostlivosť 
a sprevád zanie poľských seniorov počas 
celého pobytu patrí poďakovanie najmä 
Alojzovi Khandlovi, Majke Orihelovej, 
Janke Tyralovej, Gabike Kučerákovej, Jo-
zefíne Kaperovej, Irenke Pulcovej, Joze-
fovi Bolfovi, Helenke Vinceovej, Helenke 
Krovinovej, Ľudmile Peklovej ale aj mno-
hým ďalším, ktorí tým prispeli k dôstojnej 
reprezentácii našej Rače.

Po slávnostnom sobotňajšom obe-
de v hoteli Barónka sa hostia pripojili 
do slávnostného sprievodu a zúčastnili 
sa aj na otvorení Račianskeho vinobra-
nia v amfiteátri v Knižkovej doline. Za-
vŕšením ich pobytu bol vynikajúci pro-
gram odohrávajúci sa na 4 pódiách, ako 
i prehliadka stánkov a atrakcií, vrátane 
návštevy Račianskeho chotára, na ktorý 
sú Račania právom hrdí. Rada by som sa 
touto cestou poďakovala všetkým, ktorí 
prispeli k príjemnej atmosfére a prispeli 
tak k dobrému menu Rače u našich 
zahraničných priateľov. 

Monika Debnárová

Tento rok sme púšťali šarkanov 
v takmer letnom počasí Finančná podpora Mestskej časti Rača aj 

v tomto roku pomohla využiť kreativitu 
dobrovoľníkov z Asociácie pre mládež, vedu 
a techniku (AMAVET). Príťažlivé podujatia 
pre račianske deti sa stali už tradíciou. V júni 
zorganizovali Deň detí s vedou. Netradičné 
experimenty zvedavých vedcov pod holým 
nebom boli skutočnou „školou hrou“. Vyško-
lení animátori tak zaujali nielen deti, ale aj ich 
rodičov. Súčasťou dňa bola aj súťaž pre deti 
s možnosťou výhry. Dve deti zo súťaže boli 
vyžrebované na pobyt pri mori na Letnej uni-
verzitke v kempe AMAVET-u na Makarskej 
riviére v Chorvátsku. Z nej sa tešili 13-ročná 
Petra Jamrichová a 10-ročná Alexandra 
Havranová.

V kempe Baško Polje ich doplnili aj 16-roč-
ný Viktor Kiš a 10-ročný Michal Huňavý. Zá-
stupcovia Mestskej časti Rača využili opäť 
aktivity občianskeho združenia a rozhodli 
o pridelení grantu pre deti zo znevýhodne-
ných rodín. Z výberu oddelenia sociálnych 
vecí sa tentokrát tešili Viktor a Michal, ktorí od 
10. do 19. augusta prežili prázdniny pri mori, 

o ktorom sa im doteraz len snilo. Na Letnej 
univerzitke v Chorvátsku deti okrem kúpania 
sa v mori mali pestrý program. Dobrovoľníci 
AMAVET-u svojou kreativitou, vymýšľaním 
rôznych aktivít zaujali deti tak, že deň ubehol 
ako vlny morskej vody, v ktorých sa vybláznili 
každý deň.  Po návrate z letného tábora pri 
mori nešetrili deti slovami vďaky. Napríklad 
pocity ich kamaráta Maroša: „Tábor bol super, 

výborný kolektív a bolo vidno, že to animáto-
rov bavilo...“   Útulné ubytovanie v mobilných 
domčekoch, umiestnených v píniovom háji, 
dotvorilo atmosféru pohody a splnených 
snov detí.

V Asociácii pre mládež, vedu a techniku 
(AMAVET) vytvárajú už 28 rokov podmienky 
pre neformálne vzdelávanie a zmysluplné 
trávenie voľného času detí. Ján Nemec

V dňoch 6. – 8.10. skupina na-
šich seniorov, združená v ZO 

JDS BA-Rača, navštívila jedno 
z najkrajších historických miest 
Slovenska – Levoču a jej okolie.

Do Spišskej Novej Vsi sme 
pricestovali v sobotu poobede 
vlakom. Tu nás čakal autobus, 
ktorý nás zaviezol do Levoče. 
Prekrásny Spiš s množstvom 
pamiatok UNESCO nás privítal 
nádherným babím letom. 

Náš kultúrno-poznávací výlet 
sa začal večer, koncertom Vie-
denského symfonického kvinteta, 
ktorý sa konal v rámci hudobné-
ho festivalu s názvom Levočské 
babie leto, v Mestskom Divadle 
v Levoči. Nedeľu sme venovali 
prehliadke najkrajších pamiatok 

v okolí Levoče. Náš autobus so ši-
kovným vodičom a fantastickým 
sprievodcom, pracovníkom Spiš-
ského Múzea v Spišskej Novej Vsi, 
pánom Miroslavom Števíkom, 
nás zaviezol na Spišský hrad, do 
Spišskej kapituly, ku kostolu Sv. 

Ducha v Žehre a z autobusu sme 
si pozreli aktívnu travertínovú 
kopu, ktorá sa skladá z viacerých 
minerálnych prameňov. Žiaľ, pre 
množstvo zaparkovaných auto-
mobilov, sme nemali možnosť 
zastaviť sa a načerpať si z pra-

meňov vyvierajúcich na tomto 
zaujímavom mieste. Prehliadky 
sme zakončili návštevou Baziliky 
minor na Mariánskej hore a pre-
krásnym výhľadom spred kosto-
la na Levoču. Na pondelok sme 
si nechali prehliadku jedného 
z najväčších gotických chrámov 
na Slovensku, Baziliku sv. Jakuba 
v Levoči, s rekonštruovaným ol-
tárom, ktorý je vrcholným dielom 
rezbára Majstra Pavla z Levoče.

Ďakujeme našej mestskej 
časti, ktorá finančným príspe-
vkom podporila náš projekt 
a umožnila tak, za primeraných 
finančných podmienok, zažiť 
tento nezabudnuteľný kultúrny 
zážitok. Terézia Richterová, 
 foto Peter Krchňák

Žiaci základnej 8-ročnej školy, kto-
rá kedysi sídlila na Čachtickej, sa 

dohodli na stretnutí po krásnych 60. 
rokoch. Písal sa rok 1958, keď sa viac 
ako 40 spolužiakov lúčilo a chysta-
lo sa vykročiť do ďalšej fázy svojho 
života. Počas dlhých rokov sa ne-
stretávali, až pred dvoma rokmi sa 
zopár z nich rozhodlo urobiť stre-

távku. Tým sa to tak zapáčilo, že sa 
podujali dohodnúť stretnutie aj na 
jubilejné výročie 60. rokov od školy. 
Aj po toľkých rokoch sa na stretnutí 
zišlo 24 kamarátov, aby oprášili svoje 
milé spomienky na detské obdobie. 
Všetci sa veľmi tešili zo stretnutia 
a už sa pripravujú na ďalšie v budú-
com roku.  (jaja )

Splnené sny račianských detí

Vzácne stretnutie žiakov po 60. rokoch

Račianski seniori v Levoči
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Chystát ova stava
alebo rekonštruova 

Váš Dom farieb & hobby

  

  

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frankstrechy@gmail.com

www.frank-strechy.sk
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ZÁRUKA

PRIJME IHNEĎ 
 

ÚČTOVNÍČKU 
 

Mzda od 1 000 € (v závislosti od odborných skúseností) 
z toho: základná zložka mzdy od 530 € 
Požiadavky: 
o vzdelanie stredoškolské - ekonomické 
o znalosť zákona o účtovníctve, zákona o DPH 
o prax na obdobnej pozícii 5 rokov 

 
Bližšie informácie: 

tel.: 02/4949 3854, 02/4949 3111 
e-mail: kariera@grafia.sk, www.grafia.sk 

 

Slovenská Grafia a.s. 
Pekná cesta 6, 834 03 Bratislava 
výrobná spoločnosť v oblasti polygrafického priemyslu 

STAVEB. FIRMA
KAHOSTAV spol.s r.o., 

HĽADÁ PRACOVNÍKOV:
tesár, železiar, žeriavnik, 
strojník staveb.strojov, 
vodič skup.C, staveb.

robotník.
Tel.kontakt:

0905 250 215

NA PRENÁJOM ponúkame dva 
oddelené kancelárske priestory

Kontakt : 0905 313 224

Email : marketing@hotelbaronka.sk

HOTEL BARÓNKA PONÚKA 

ZARIADENÉ APARTMÁNY 

NA PRENÁJOM UŽ

OD 440 € MESAČNE.

Kontakt:
marketing@hotelbaronka.sk
0905 313 224    0915 398 245

Naša Račianska florbalová prípravka sa za po-
sledné tri týždne predstavila už v šiestich ligo-

vých zápasoch. Ako úplný nováčik dokonca vieme, 
ako chutí víťazstvo, aj keď zatiaľ je to najmä o zbie-
raní skúseností, keďže naši chalani sú v porovnaní 
so súpermi v priemere o rok mladší. 

Ak máš čas a chuť, pridaj sa k nám na niektorom 
z našich tréningov na SOŠ Polygrafická každý uto-
rok a štvrtok od 16:00 do 17:30, alebo na ZŠ Tbiliská 
v pondelok a stredu od 16:00 do 17:00 pre mladších 
a 17:00 do 18:00 pre starších, resp. skúsenejších flor-
balistov.

Viac informácii na mieste, na www.hurikan.org, 
prípadne telefonicky na 0910 990 297. Adam Kalčok 

FLORBALOVÝ KLUB - VŠK PdF UK Hurikán Bratislava

         02 44 87 23 24 
www.hotelbaronka.sk     

 

HOTEL BARÓNKA 
organizuje OLDIES PARTY ! 

Kde?  
v reštaurácii hotela Barónka na 
Mudrochovej 2 
 

Kedy? 
10.11.2018 od 19:00 hod. 
13.12.2018 od 19:00 hod. 
19.1.2019 od 19:00 hod. 
 

Lístky? 
rezervácie a predaj na recepcii hotela:  
02 44 87 23 24, recepcia@hotelbaronka.sk 
 

Cena? 
10 € / osoba 
 

 cene? 
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Nemecký kultúrny dom
Barónka 3
4.11. 16.00 - 21.00 Tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Duo Ar  sto, 
vstupné 3,00 €
18.11. 16.00 - 21.00 Katarínska taneč-
ná zábava s hudobnou skupinou Kartá-
go, vstupné 3,00 €

Pamätník padlým 
v 1. a 2. sv. vojne
Park J. M. Hurbana
11.11. 15.00 Spomienkové poduja  e pri 
príležitos   100. výročia ukončenia 1. sve-
tovej vojny v spolupráci so Zväzom vyslú-
žilých vojakov generála M. R. Štefánika

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, Št 14.00 – 18.00 klubové dni DCS
Ut 14.00 – 18.00 spev. krúžok, ručné 
práce
St 14.00 – 18.00 zasad. rady ZO SZTP
Pia 10.00 zasadnu  e výboru ZO 
JDS,15.00 de   – kartové hry
Prvý pondelok v mesiaci 18.00 stretnu-
 e poslancov s obyvateľmi Krasňan

6.11. 8.00 – 13.00 šachový turnaj škôl, 
18.00 schôdza bytového spoločenstva 
Cyprichova 1-3 
10.11. volebná miestnosť v KRASNIAN-
SKEJ BESEDE
Śachová liga 17.11. od 14.00 – 20.00, 
30.11. od 16.00 – 21.00

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, Št 14.00 – 18.00 klubové stretnu  e
5.11. 13.00 zasadnu  e výboru DCS
8.11. 14.30 meranie krvného tlaku – p. 
Holecová
19.11. 14.30 cvičenie s p. Holecovou – 
určené pre seniorov
26.11. 14.30 Zdravá výživa – prednáška

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní – Po, 
Ut., Str. : 12.30 – 17.30 
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 19.30
 každý štvrtok 18.00 – 19.30
Klub ma  ek: Pon. – piat.: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administ. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský kú  k 
– Knižnica
Ut, St, Pia : 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek a de  
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
5.11. 12.00 Zasadnu  e samosprávy
20.11. 8.00 Výlet Ki  see – Rakúsko
25.11. 14.00 Jubilan   – 2. polrok
Pondelky 14.00 Priateľské a spoločen-
ské posedenia, Utorky, stredy, štvrtky 
14.00 Voľná záujmová činnosť
 Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
10.11. Kúpanie DS
24.11. Členská schôdza Žarnovická, 
začiatok o 16.00 hod.

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
7.11. 14.00 zasadnu  e výboru
13.11. 11.00 SND nová budova, opera 
G. Puccini Tosca
14.11. 14.00 členská schôdza, prednáš-
ka Ako používať zdravotné pomôcky, 
s predvádzaním a súťažou o ceny
18.11. 17.00 DPOH, Svet nám ich závidí, 
operetné melódie MOB
18.11. 17.00 Nová scéna, muzikál Mačky
Každý pondelok o 17.00 cvičíme FC na 
Tbiliskej – skupinové cvičenie SENIOR fi t.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bra  slava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174, www.fararaca.sk
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 18.00 
FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 
DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, štv+pia: 
18.00, so: 7.00, Ne: 9.00,10.30,18.00. 

Cirkevný zbor
ECAV BA-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03
0903 79 49 26, raca@ecav.sk,
ecavraca.sk
Evanjelický kostol: Každá nedeľa 8.30 
– Služby Božie

11.11. 8.30 – Služby Božie so sviatos-
ťou Večere Pánovej so spoveďou
Zborová sieň – fara: Nedeľa 8.30 – 
detské služby Božie, Pondelok 19.00 
– Modlitebné stretnu  e, Streda 17.00 
– Biblická hodina
Domov soc. služieb a zariadenie pre 
seniorov Podbrezovská 28:
11.11. 13.00 Služby Božie 
Informácie  ež na našej web. stránke: 
ecavraca.sk

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub pre 
 nedžerov

Štvrtok 17:30 Spoloč. a športové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: 
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre de   
do 1.roka, 15:00 – 18:00, UT: 9:00 – 
12:00, 15:00 – 17:00, ST: 9:00 – 12:00, 
15:00 – 17:00, ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 
– 17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 
8:20 – 9:20 Intenz. tréning s Katkou
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s de  čkami od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené de  )
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Moni-
kou
Ut:
 9:00 – 09:45 Otvorený ateliér 
10:30 – 11:15 Hravá anglič  na – začiat.
13:00 – 14:30 Masáže bábä  ek 6týž.-
12 mes.

17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
St:
 8:20 – 9:20 Intenz. tréning s Katkou
 9:30 – 10:15 Malí folkloris   od 18 
mesiacov
10:30 – 11:15 Malí folkloris   od 18 
mesiacov
15:00 – 16:00 Klub tvorivej drama  ky 
pre de   9-12 r.
17:30 – 18:30 Joga nie len pre tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Moni-
kou
Št:
 9:00 – 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 15-24 mes. 
10:15 – 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r.
17:15 – 18:15 Intenz. tréning s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 
09:00 – 10:30 Montessori herňa pre 
mamičky s deťmi od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené de  )
10:45 – 12:15 Montessori herňa pre 
mamičky s deťmi od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené de  )
15:30 – 17:30 Maľovanie je čarovanie 
(kurz prihlásené de   16.11, 23.11, 
30.11)
Ďalšie ak  vity:
5.11 PO 16:00 Enviromentálna výcho-
va pre de   (nahlasovanie)
12.11 PO 17:00 Prednáška so zubárkou 
(nahlasovanie)
14.11 ST 17.00 Lampiónový sprievod
19.11 PO 17:00 Výroba senzorického 
chodníčka
26.11 PO 17:00 Tvorivé dielne 
s Miškou
Objavovanie Karpát s Ráčikom – každú 
stredu, aktuálne info o trase na: vixter-
vixter@gmail.com

Klub Komenius
– ZO JDS
ZŠ Tbiliská 4
19.11. o 15:00 – pravidelné stretnu  e 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – november
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom formou 
verejnej obchodnej súťaže nebytové priestory rôz-
nych veľkos  , ktoré sa nachádzajú v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dom služieb - Dopravná 57.

Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverej-
nené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, Kubačova 
ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj na internetovej 
stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 
02/49 11 24 27, mail karol.janik@raca.sk.

Oznam

Jubilanti Poďakovanie
DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA: Múčková Soňa
DENNÉ CENTRUM SENIOROV KRASŇANY: Kň ezeková Ľudmila
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: Buchta Štefan • Kňezeková Ľudmila • 
Kramplová Viera • Laurinec Ivan • Múčková Soňa • Stovíčková Mária
RAČIANSKI NEMCI: Dieter Gschweng (Eltwile) • Gustav Wenzl (Winkel) 
• Aurelia Trick (Kni  lingen) • Roland Gschweng (Geisenheim) • Rudi 
Wengh (Mi  elheim) • Arnold Wengh (Wiesbaden)

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov Rače

každú prvú a tre  u stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod. 
Najbližšie termíny právnej poradne sú:

7. november   ●   21. november

Gratulácie

„Čas plynie a nevráti, čo 
vzal, zostali len spomienky 
a v srdci žiaľ.“ 
Dňa 22. októbra uplynulo 
6 rokov, čo nás opus  la milo-
vaná dcérka a sestra EVIČKA ŠUSTRÍKO-
VÁ. S láskou a úctou spomínajú mama 
a sestry s rodinami. Kto ste ju poznali, 
venujte jej s nami  chú spomienku.

Dňa 28. novembra 2018 
uplynie 8 rokov, čo nás 
opus  l môj milovaný man-
žel, otec a dedko pán LIBOR 
LEDNÁR. Kto ste ho poznali 
a mali radi ďakujeme, že si spomeniete 
s nami. S vďakou a láskou spomína 
manželka Helena a syn Mirko s rodinou.

Dňa 06.10.2018 sme si 
pripomenuli nedožitých 70 
rokov mojej sestry MUDr. 
ZITY ČÍKOVEJ, ktorá nás 
navždy opus  la 02.01.1973 
vo veku 24 rokov. Nech večné svetlo Ti 
stále svie   a pekné spomienky zostá-
vajú. S láskou a úctou spomína brat 
Miroslav s rodinou. Kto ste ju poznali, 
prosím, venujte jej  chú spomienku. 

Dňa 1. 11. 2018 uplynie 14 
rokov, čo stíchlo srdiečko 
našej drahej a milovanej 
maminky, babinky a manžel-
ky RUŽENKY REINOLDOVEJ, 
rod. Bátoryovej. S láskou a úctou spo-
mínajú dcéra Renka, zať Renko, manžel 
Rudko, vnúčatá Lucka a Tominko.

Dňa 25.novembra 2018 si pri-
pomíname 1. výročie, čo nás 
navždy opus  l drahý a milo-
vaný manžel, švagor, krst-
ný otec a kamarát ŠTEFAN 
ÁGOSTON. Oči Tvoje už nezaiskria, ústa 
sa už neusmejú, ruka Tvoja už nepohladí. 
Tvoje srdce však ostalo vo mne, bude ma 
tešiť, bude ma hriať i keď Ty budeš v kľude 
spať. S láskou spomínajú manželka Betka, 
švagor Jarko, krstné de   Zuzka a Mar  n 
a ostatná rodina.

Dňa 23. 11. 2018 uplynú 2 roky, keď 
nás navždy opus l manžel, otec 
a dedko JOZEF KAISER. S bolesťou 
v srdci spomíname rodina Kaiserová 
a Pož day ová. 

Dňa 5. 11. 2018 si pripomí-
name nedožité 90. narode-
niny, a zároveň 10 rokov od 
úmr  a nášho drahého tatka, 
svokra a dedka VIKTORA 
MÁŤUŠA z kopaníc. Apko chýba nám 
Tvoj jedinečný humor a nadhľad nad 
vecou. Spomíname na Teba každý deň, 
dom aj dvor ostali zrazu smutné... 
S láskou a úctou navždy – dcéra Lýdia, 
zať Ferko, vnúčatá Patrik a Klaudia 
Polakovičovci.

Spomienky

 Šéf Račianskeho vinohradníckeho 
spolku v mene všetkých vinárov a 
vinohradníkov ďakuje fi rme PEK 
stav, s.r.o.,  ktorá bezplatne opra-
vila vymleté cesty vo vinohradoch 
a uľahčila tak prístup k viniciam. 
Ďakujeme.

Riadková inzercia
VODOINŠTALATÉR 0904572977
PRENAJMEM garážové stá  e š.3,4m na Rustaveliho ul. A š.2,3 m 
na Závadskej ul. pri električ. zastávke. T:0905 611 730
HĽADÁME spoľahlivú pani na upratovanie rodinného domu v Rači 
2x týždenne cca 16 hodín. Ponúkame 5€ na hodinu. Kontakt: upra-
tovanieraca@gmail.com KVETY NAMIESTO SLOV

Alžbeta Alexandrová 

0903 631 931
Barónka 14, 831 06 Bratislava - Rača info@kvety-bella.sk

www.kvety-bella.sk

DEKORÁCIE
Dekoračné vence

Interiérové dekorácie
Svadobné dekorácie

Kytice zo živých kvetov
Sezónne dekorácie

SMÚTOČNÁ VÄZBA
Vence z umelých kvetov
Srdcia z umelých kvetov

Ikebany z umelých kvetov
Vence zo živých kvetov

Ikebany zo živých kvetov

Dňa 26. septembra 
2018 sme si pripo-
menuli deň narode-
nín nášho drahého 
otca, dedka a pra-
dedka ŠTEFANA 
ENGIHO, ktorý sa 
dožil 92 rokov.

K narodeninám prajeme veľa zdra-
via, lásky a rados  , nech netrápia Ťa 
žiadne staros  , aby o dobré nápa-
dy nebola núdza a kopla Ťa vždy tá 
správna múza. De   Adelka, Marien-
ka, Števko, Dagmarka a Vladko, vnú-
čatá Danko, Andrejko, Števko, Alenka, 
Marienka, Kris  nka, Peťka a Mar  nko 
a pravnúčatá Majko, Danielka, Tamar-
ka,Saška, Simonko, Mar  nka a Jarko.

Gratulujeme p. Márií Beladičovej, rod. 
Wűrfl ovej z Rače, našej drahej mamičke, 
svokre, babičke a prababičke, ktorá 
sa 27. septembra dožila 79 rokov 
a chceme sa jej zároveň veľmi poďa-
kovať Tým najkrajším pozdravom, čo 
na srdci máme.

Je milá a nežná ako jarný kvet,
čo snežienkou ju voláme.
Je dobrá a krásna ako rozprávka,
čo osvieži nás po ráne.
Je to naša maminka! Najdrahšie na svete 
čo máme.
Ona len nech nám žije!
Dobre nám je, dobre, kým jej srdce bije!!
Je nám ako rosa, čo oživí kvet.
Bez mamy je pustý a prázdny celý svet.

Maminka, babinka, svokruš-
ka, my Ťa radi máme.

Za lásku Ti srdce 
plné lásky dáme.
Prajeme Ti naša 
dra há, každý deň 
začínať s chuťou 
znova a znova. Si 
naše šťas  e, istota 
a pokoj a sme radi, 

že Ťa máme. Sme s Tebou všetci, 
čo Ťa máme radi, a preto Ti na 
zdravie pripíjame! Bozkávajú 
Ťa za nás najmladší vnuci 
Maroško a Samko a pravnučka 
Dominička a pravnúčik 
Romanko Ťa stískajú za celú 
našu veľkú rodinu.



Kultúra

Mestská časť Bra  slava-Rača a Divadlo na hojdačke pre Vás pripravili predstavenie

TdPaslík 
Hlavný hrdina príbehu sa vydá do sveta zastaviť 
slnko, aby jeho kamarátka slnečnica na jeseň 
neodkvitla. Na svojej ročnej pú   zažije rôzne 
dobrodružstvá, stretne mnoho priateľov, ktorí 
 ež potrebujú k životu slnko a na koniec… vlast-

ne, koniec už uvidíte v divadle.

XIII. Račištorfský bál 2019
Nenechajte si ujsť najväčšiu spoločenskú 
udalosť v Rači! Srdečne Vás pozývame na 
XIII. Račištorfský bál, ktorý sa uskutoční 26. 
januára 2019 v Nemeckom kultúrnom dome, 
Barónka 3, Bra  slava-Rača.
CENA VSTUPENKY  55 € ZAHŔŇA: prípi-
tok, predjedlo, hlavné jedlo, polnočné jedlo, 
víno ½  ., nealko, dezert a kávu.
O jedinečnú a neopakovateľnú atmosféru sa 
počas celého večera postará hudobná skupi-
na Anka Repková & band a DJ. 
REZERVÁCIA VSTUPENIEK:
do 30.11.2018 Oddelenie kultúry a športu, 
02/49112438, 0911/881 389,
mail: katarina.dobiasova@raca.sk
PREDAJ zarezervovaných vstupeniek začína 
3.12.2018. 

V manželstve úspešného spisova-
teľa, ktoré stojí na pokraji rozvo-
du, dochádza pri výmene názorov 
k úrazu a nešťastnému pádu, pri 
ktorom Thomas (Marko Igonda) 
stráca vedomie a dostáva sa do 
kómy. Po prebra   z kómy za vracia 
do veku 20 rokov, všetko ostatné, 
vrátane problémov v jeho manžel-
stve, sa mu z pamä   vymazalo… Dá 
sa takto začať odznova?
Hrajú: Marko Igonda, Aniko Vargová, Kris  na Greppelová, Gregor Hološka / alt. Mar  n Mňahončák 
Autor: Michael Engler Režia: Mar  n Mňahončák Dĺžka predstavenia: 100 min (bez prestávky) 

MČ Bra  slava-Rača a Divdlo ENDORFÍN pre Vás pri
príležitos   Divadelného pondelka pripravili predstavenie 

S tvojou dcérou nikdy!
komédia o mužskoženských vzťahoch...

Mestská časť Bra  slava-Rača a Stražanovo bábkové
divadlo pre Vás pripravili bábkové predstavenie

Gašparko a drak 
Gašparko s princom idú oslobodiť princeznú od 
draka. Gašparko počas predstavenia komunikuje 
s deťmi a zapája ich do deja. 

MČ Bratislava – Rača pozýva všetky deti 
s rodičmi na tradičný 7. Lampiónový sprievod 
na Východnom – Rendezi, ktorý sa uskutoční 
v stredu 7. novembra 2018. Zraz je o 17.15 h 
pred KS Impulz, začiatok sprievodu je napláno-
vaný na 17.30h. Tento rok nám trasu sprievo-
du, ktorá pôjde z KS Impulz na detské ihrisko na 
Sklabinskú, spríjemní aj hudba z reproduktora, 
takže bude veselo! V areáli detského ihriska je 
pre de   pripravená Ohňová show Fandango, 
teplý čaj a sladký keksík. Lampiónový sprievod 
sa uskutoční za každého počasia, tak sa teplo 
oblečte a nezabudnite si zobrať so sebou lam-
pióny. Tešíme sa na Vás!

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra  slava-Rača    KEDY: 10.12.2018, 19.00 h
VSTUPNÉ: 14,00 €    PREDPREDAJ: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č.8, dana.olvecka@raca.sk.
PREDAJ VSTUPENIEK: aj priamo v deň konania predstavenia.

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra  slava-Rača
KEDY: 12.11.2018, 19.00 h
VSTUPNÉ: 4,00 €    PREDPREDAJ: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č.8, dana.olvecka@raca.sk.
PREDAJ VSTUPENIEK: aj priamo v deň konania predstavenia.

KDE:  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3,
Bra  slava-Rača

KEDY: 11.11.2018, 16.00 h
VSTUPNÉ: 2,00 €    PREDPREDAJ: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č.8, dana.olvecka@raca.sk.
PREDAJ VSTUPENIEK: aj priamo v deň konania predstavenia.

KDE:  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3,
Bra  slava-Rača

KEDY: 25.11.2018, 16.00 h
VSTUPNÉ: 2,00 €    PREDPREDAJ: MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č.8, dana.olvecka@raca.sk.
PREDAJ VSTUPENIEK: aj priamo v deň konania predstavenia.

MČ Bra  slava-Rača pre Vás pri príležitos   Divadelného pondelka pripravila predstavenie

EŠTE RAZ, ALE LEPŠIE

Blíži sa vianočný čas a s ním aj každoročný 
predvianočný koncert v Katedrále sv. 

Šebastiána v Krasňanoch. Srdečne vás 
pozývame 1. decembra o 16.00 hod. 

Vstupné dobrovoľné.

Zároveň vás už teraz pozývame na 
Vianočné trhy, ktoré sa budú konať 

7. až 9. decembra pred NKD. Pripravujeme 
pre vás skvelý program, ktorý prinesieme 
v nasledujúcom vydaní. Tešíme sa na vás!

PredvianočnýPredvianočný
koncert koncert 

Vianočné trhyVianočné trhy


